(¹) E. ita et isti.(²) S. fertilissima vel felicissima.(³) 117, ubi non est.

Angelus, sen giò com' el venne veloce, quia pari velocitate redivit pro aliis animabus portandis.

La turba. Ista est tertia pars generalis, in qua poeta describit unam turbam animarum portatarum ab Angelo, ex quarum numero recognoscit animam unius sui dilecti. Et primo ostendit morem earum, dicens: *la turba, scilicet illorum spirituum, che rimase lì, parea selvaggia del loco,* idest, ignara loci, quod ostendebant, *rimirando intorno,* sicut faciunt peregrini in terra ignota, unde dicit: *come colui che nuova cosa assaggia;* et isti venerant ad novam rem tentandam, scilicet ad pœnitentiam. Et continuo ostendit quando et quid dixerint illi spiritus eis. Unde describit tempus idoneum processui istorum, et vult breviter dicere quod jam siebat dies clara ubique in illo hemisperio, quod ostendit per evidens signum, quia scilicet capricornus, qui erat paulo ante in medio cœli, declinaverat aliquantulum ad occasum procedente sole; nam ut dictum est in principio capituli nox siebat nobis in libra, et capricornus est tertium signum post libram, ideo erat in medio cœli; nam semper sex signa sunt super terram et sex infra terram, quocumque tempore dato. Dicit ergo: *lo sol, oriens cum ariete ibi, ch' avea cacciato il capricorno da mezzo il ciel,* quia sicut sol paullatim ascendebat, ita capricornus paulatim declinabat, *saettava il giorno,* idest, emittebat diem, *con le saette conte,* idest, cum radiis suis manifestis, qui velut sagittæ acuti feriunt et penetrant subtiliter, *da tutte parti,* in hemisperio illo. Et sic vide quod, sicut prædixerat eis Cato, sol oriens ostendebat eis iter, et ascendebat paullatim, sicut et ipsi ascendent paullatim, *quando la nuova gente,* quæ noviter appulerat ad illud novum litus, *alzò la fronte vér noi,* putans nos fore incolas illius loci, *dicendo a noi: se voi sapete, mostratene la via di gire al monte,* quia ignorabant viam virtutis.

Et subdit poeta respcionem Virgilii ad illos, dicens: *e Virgilio rispose*, ostendens similem ignorantiam in se: *voi credete forse che siamo esperti d' esto loco*, scilicet, quia fecerimus (¹) diu residentiam hic, sed non est sic, quia iste miser tamen nunc recognoscit errorem suum, sicut et vos; habet tamen prærogativam, quia quærer reverti ad viam rectam in vita, vos vero solum post mortem. Unde dicit: *ma noi siam peregrin come voi siete*, quia vadimus ad montem sanctum pro indulgentia, sicut et vos, et citius perveniemus ad terminum quam vos, quia jam multum ambulavimus per sylvam asper- rimam, et diu laboravimus pro perveniendo ad istam viam. Unde dicit: *dianzi venimmo innanzi a voi un poco*, quasi dicat: modo-modo, *per altra via*, scilicet infernal- lem, *che fu sì aspra e forte*, idest, semper descendendo; *che 'l salire oggimai*, idest, ascendere amodo ad montem purgatorii, *ne parrà gioco*, idest, quid delectabile, re- spective. Et vere, considerata bene et cognita infirmitate et infelicitate peccatorum, quæ semper tendit ad ima, facilius est ascendere (²) ad altitudinem et felicitatem virtutum.—*L'anime*. Hic poeta describit effectum respon- sionis Virgilii; et breviter dicit, quod videntes autorem fore vivum in tanta turba mortuorum, præ (³) nimia admirazione factæ sunt attonitæ et pallidæ. Et est litera clara; unde dicit: *L'anime che si fur di me accorte*, per evidens signum, *ch' io era ancor vivo per lo spirare*, quia, scilicet, attrahebam et emittebam aerem, sine quo est impossibile hominem vivere, quod animæ illorum non faciebant, quæ carent pulmone et cæteris organis corporalibus, *meravigliando diventaro smorte*. Et hic nota quod stupor est quædam species timoris qui provenit ex insolita imaginatione; ideo terret hominem, et mutat

(¹) S. fecimus.(²) E. tendere seu ascendere.(³) E. pro.

colorem, sicut est de natura timoris; imo aliquando ita opprimit phantasiam quod lingua ligatur ita ut loqui non possit. Isti autem mirabantur de re nova et insueta, scilicet quod unus vivens venisset ad purgatorium, et per aliam viam quam ipsi; ipse enim venerat per terram, illi vero per mare; et moraliter loquendo mirabantur quod ipse solus inter tot, ante tempus et horam mortis venerat ad pœnitentiam, quam illi distulerant usque in finem. Et ostendit quomodo omnes cum summa festinatio concurrerunt sicut (¹) in omnibus rebus videmus accidere, quod ad nova homines concurrunt; et hoc per comparationem valde claram de cursore qui portat olivum. Dicit ergo: *e quelle anime fortunate, quia electæ et jam certæ de salute, tutte quante s'affissaro al mio viso,* idest, omnes firmaverunt se ante faciem meam et me respiciebant quasi angelum nuntium Domini, *quasi obliando d'ire a farsi belle,* idest, quasi obliviouscendo ire ad montem, de cuius via paulo ante petebant; in quo quidem monte animæ fiunt pulcræ quia purgantur et lavantur ab omni contagione vitiorum. Et notanter dicit *quasi,* quia quamvis viderentur dimittere viam suam parum firmando se, tamen imaginabantur non perdere tempus et operam, si videbant hominem constitutum in tanta gratia vivum ire per purgatorium: et faciebant a simili, *così come la gente tragge a messenger che porta ulivo, per udir novelle,* avidis auribus, *e di calcar nessun si mostra schiro,* quia in tali actu nullus præstat reverentiam alteri cedendo sibi. Et hic nota quantum comparatio est propria ad propositum. Nam poeta noster erat novus nuntius portans bona nova, quia faciebat novum (²) opus, et bene portabat ramum olivæ, quæ est arbor gratiæ, sapientiæ et pacis; et iste filius

(¹) E. sicut nos in.(²) E. bonum opus.

gratiæ, homo magnæ sapientiæ, portabat nova pacis, quia quærebat pacificare se et alios Deo, triumphatis hostibus, idest, vitiis. — *Io vidi.* Hic poeta describit in speciali unam animam modernam de numero prædictarum, et ostendit eius magnam affectionem ad se, quia non contenta videre ipsum de prope, ruit⁽¹⁾ impetuose in amplexus eius. Dicit ergo: *Io vidi una di lor, in speciali, trarsi davante, ante alias, per abbracciarmi con sì grande affetto,* idest, cum tanta affectione, *che mosse me a far lo simigliante,* ut redderem sibi vicem curialitatis, licet nondum cognoscerem ipsum. Et quia non potuit amplecti eum sicut credebat, non minus miratus est quod non posset tangere eam, quam illæ miratæ fuissent quod viderant eum vivum, quia par ratio erat in utrisque. Sicut enim videbatur umbris mirabile videre hominem vivum, ita videbatur Danti vivo videre animam amplectentem se, et non posse amplecti eam; ideo ex magna admiratione prorumpit in unam exclamationem dicens: *o ombre vane, o,* idest, dico, animas vacuas et carentes corpore præter quam in uno; unde dicit: *fuor che nell'aspetto!* idest, præter quam in sola visione, quasi dicat, quod istæ umbræ nihil videbantur habere corporeitatis, nisi in tantum quod erant visibles, sed non erant aliter sensibiles; quod declarat per effectum dicens: *tre volte dietro a lei le mani avvinsi,* idest, ter amplexus sui illam animam manibus post tergum eius junctis, *e tante,* idest, et totidem vicibus, *mi tornai con nulla al petto.* Verba sunt Virgilii cum dicit: *Ter conatus eram collo dare brachia circum, Ter frustra comprehensa manus etc.* Ideo ponit effectum ex parte sui et illius animæ, dicens: *di maraviglia, credo, mi dipinsi;* quia mutavi colorem, sicut fecerat⁽²⁾ paulo ante iste, et alii socii; et dicit, *credo,*

⁽¹⁾ E. ivit.

⁽²⁾ E. feceram paulo ante, et alii socii.

quia non poterat videre faciem suam sicut aliorum, tamen bene sentiebat alterationem suam. Et non mireris si autor ita stupefactus est, quia iste erat primus mortuus quem unquam fuerat amplexus, perchè l'ombra sorrise, de simplicitate poetæ qui tentabat amplecti animam separatam, sicut olim solebat facere corpus animalium, e si ritrasse; scilicet aliquantulum a me retro se traxit, et io seguendo lei, tantum quantum illa se retrahebat, oltre mi pinsi, idest, protraxi me versus eam. — *Soavemente*. Hic poeta ostendit quomodo recognoverit (¹) istum spiritum ad loquela dicens: et illa anima, *soavemente*, sicut habuerat suavem vocem in loquendo et cantando, disse ch' io posasse, quia frustra conabar (²) amplecti eam, allor conobbi chi era, ita qnod quem non cognoveram ex conspectu (³) cognovi ex loquela, e pregai che per parlarmi un poco s' arrestasse, quia fuerat mihi carus et familiaris in vita. Et ponit respcionem illius, dicens: *risposemi*, anima prædicta, così com' io t' amai nel mortal corpo, scilicet in prima vita, così t' amo sciolta, idest, soluta et separata a carne; però m'arrestò; et petit: ma tu perchè vai? quasi dicat: sed tu Dantes, quare vivus facis istud iter? Et poeta respondet (⁴), appellans eum nomine proprio ex magna affectione, et dicit: *Casella mio*. Ad quod sciendum quod iste spiritus cum quo autor tam amicabiliter loquitur fuit quidam suus florentinus nomine Casella, qui fuit famosus cantor tempore suo, vir quidem curialis, assabilis, ad quem Dantes saepe solebat accedere in vita ad recreandum spiritum cantu illius, quando erat fatigatus studio, vel stimulatus passione amoris. Ideo poeta introducit eum hic, quia multum facit ad propositum suum, ut statim videbis. Nec dicas, sicut audivi ab aliquibus, multi fue-

(¹) 117, recognoverat.(³) S. aspectu.(²) E. conabatur.(⁴) E. respondit.

runt excellentiores cantores ante istum et post, de quibus poeta justius poterat facere mentionem; sed nihil ad rem, quia autor potius voluit facere memoriam et famam de amico cui tenebatur adducere (¹) se ipsum in exemplum in materia cantus quo fuit summe delectatus, ut statim videbis. Dicit ergo: *diss' io, illi Casellæ, io fo questo viaggio, scilicet purgatorii, per tornar altra volta là dov' io son,* quasi dicat: ideo facio hoc in vita ut merear in morte per purgatorium pervenire ad vitam æternam. Sed ne dimittam aliquid indiscutsum, hic oritur justissima dubitatio: quærunt enim multi cum magna admiratione, quid sibi vult ista nova fictio istius novi poetæ, quare istæ animæ relegatæ extra purgatorium ponuntur sine aliqua pœna purgatoria? Ad hoc respondent quidam, quod amara pœna est homini expectare. Alii dicunt quod poeta per hoc dat intelligi quod aliqui puniuntur in isto mundo ante purgatorium, sicut dictum est in præcedenti capitulo; sed sic dicentes quærunt subtersugia ignorantiae suæ. Sed ad verum intellectum istius fictionis debes notare quod sicut plene dixi in primo capitulo poeta noster loquitur de purgatorio morali; vult enim dare intelligi quod de numero salvandorum aliqui sunt mortui spiritualiter per totum tempus vitæ, qui tamen salvantur, quia in fine habent contritionem et conversionem debitam ad Deum; ideo bene singit quod morantur et vagantur extra purgatorium sine pœna pœnitentiali per tantum (²) tempus, per quantum distulerunt pœnitentiam in mundo. Et quod dico de istis intelligas de cæteris negligentibus, de quibus dicitur usque ad capitulo nonum. — *Ma a te.* Hic poeta quia dixerat Casellæ, quare vivus venerat ad purgatorium, nunc merito petit quare ipse tantum tardaverit venire. Ad

(¹) E. et adducere.

(²) E. tantum temporis.

quod respondet Casella, quod Angelus qui habet officium transportandi animas ad purgatorium, noluit ipsum levare citius; et jure optimo hoc fecit, quia ipse non disposuit se citius, sed finaliter in illo anno jubilæi ipse, sicut et multi alii, reduxit se ad Deum, et contritus et confessus ivit Romam pro indulgentia, et paulo post meruit levari ab Angelo. Dicit ergo poeta primo: *ma a te com' è tanta ora tolta?* idest, et tu quare tanto tempore distulisti venire huc? et continuo ponit responsionem Casellæ, dicens: *et elli a me:* scilicet Casella cantor dixit: *nessun m' è fatto oltraggio,* idest, nulla iniuria, nulla iniustitia, *se quei,* scilicet, Angelus Domini, *che leva,* scilicet, in navi, *quando e cui li piace,* cum gratia divina, *più volte m' ha negato esto passaggio,* quia scilicet non promovit, non invitavit me ad istud purgatorium, sicut tu sæpe invitabas me ad cantum. Et hic nota quod gratia non datur ei, qui non se habilitat; de quo possunt dari multa exempla, sicut in illo qui manum ad largitatem non ostendit (¹), quia Deus quantum in se est dat omnibus affluenter: in illo qui oculos contra lumen claudit, cum tamen Deus solem (²) suum oriri faciat super bonos et malos: in illo qui fontem inveniens erigit fundum vasis sursum, quia Deus, ut ait Augustinus, magna liberalitate et ubertate omnes creature replet pro capacitate earum, in eo qui domum suam cingit spinis ne ingrediatur amicus, ipse enim Deus semper stat ad ostium et pulsat: in eo qui lolium non extirpat ex agro suo, propter quod fructus crescere non potest: in eo qui negligit aperire os ad sumendum cibum, quia talis merito debet fame mori: in illo qui tempore pugnæ arma abiicit (³), quia talis sæpe capitur, vulneratur vel occiditur: in illo qui remum non movet tempore

(¹) E. extendit.(²) S. lumen suum.(³) E. abiecit.

tempestatis, quia talis saepe mergitur: in eo qui ægrotans, medicis contradicit; et ita possem dicere de mille. Ideo bene dicit Casella, quod nulla facta est sibi iniustitia si non fuit jamdiu levatus⁽¹⁾ ab Angelo Domini. Et continuo Casella assignat causam sui dicti, dicens: *che di giusto voler lo suo si face;* construe sic: *che lo suo,* supple, velle, *si face di giusto voler,* idest, quia voluntas Angeli fit ex voluntate divina, quæ est semper justa, quasi dicat: Angelus nemini potest facere iniuriam cum sit minister divinæ voluntatis justæ. Et hic nota bene, lector, quod sicut dicit Calcidius comentator super Thimæum Platonis, ut Deus juxta Angelum, sic Angelus juxta hominem. Angelus enim sunt nobis usui⁽²⁾ nuntiantes Deo nostras preces et hominibus Dei voluntatem intimantes, et illi nostram⁽³⁾ indigentiam, certe ad nos divinum auxilium deferentes; quam ob causam vocati sunt Angelii ob assiduum officium nuntiandi. Huius beneficii testis est universa Græcia et tota Italia; nam natura generis humani nimis infirma indiget auxilio melioris et perfectioris naturæ: quam ob rem creator omnium et conservator Deus volens genus humanum⁽⁴⁾ esse, præfecit eis Angelos, per quos recte regerentur: et isti quidem ministri Dei protectores nostri sunt contra adversam potestatem, de quibus ait Plato, quod sunt quadam admirabili prudentia, memoria vel⁽⁵⁾ docilitate, quia omnia scient, et cogitationes hominum introspiciant, et bonis quidem eximie delectentur, improbos oderint, nec visibles, nec sensibiles. Et ostendit Casella quando se⁽⁶⁾ habilitaverit, tangens tempus generalis indulgentiæ dicens: *veramente elli, scilicet Angelus gratiosus, ha tolto,* idest,

⁽¹⁾ S. elevatus.⁽²⁾ E. visui.⁽³⁾ S. ad nostram.⁽⁴⁾ E. humanum salvum esse. — S. humanum esse perfectum, præfecit eis.⁽⁵⁾ E. et docilitate, quia omnes scient et cognitionem hominum.⁽⁶⁾ E. se applicaverit et habilitaverit.

receptavit in navi, *chi ha voluto intrar con tutta pace*, idest, quicumque voluit conciliari et pacificari Deo, *da tre mesi*, idest a tribus mensibus citra, quod est dicere a natali citra. Nam, ut alibi dictum est, annus ille quo poeta habuit suam mirabilem visionem, scilicet millesimus trecentesimus, fuit annus jubilæi, qui incœperat a nativitate, et nunc erat tempus primi veris, quia sol intraverat arietem. Vocatur autem hic annus, quem Moy-ses statuit in deserto, jubilæus, et erat quinquagesimus, ut refert Josephus tertio Antiquitatum, in quo debitores a creditore laxabantur, et servi dimittebantur liberi. Stante siquidem jubilæo, quod nomen significat libertatem, restituebantur etiam campi antiquis dominis; ideo dicit Casella quod tali tempore liberatus est de Ægypto et de potestate Pharaonis. Dicit ergo: *ond' io che era alla marina volto*, scilicet, ad maritimam romanam, *dove l'acqua di Tevere s' insala*, idest, intrat salum, sive mare; per quod intelligit quod erat conversus ad obedientiam romanæ ecclesiæ, *benignamente fu' da lui ricolto*, scilicet ab illo Angelo, qui libenter recipit redeentes ad gremium ecclesiæ quantumcumque tarde. Et hic nota quod Tiber fluvius romanus intrat mare longe a Roma per duodecim millaria juxta civitatem quæ vocatur Hostia, quam olim condidit Ancus Martius quartus rex romanorum in ipso confinio maris et fluminis, ut ait Florus, jam tunc præsagiens animo debere esse, ut divitiæ totius mundi et victualia reciperentur illo quasi maritimo hospitio urbis. Et subdit Casella quod Angelus revertitur nunc versus ostium Tiberis, quia omnis anima salvanda transit per passum illum, scilicet per præcepta romanæ ecclesiæ. Dicit ergo: *elli*, scilicet Angelus, *ha or dritta l'ala*, idest, nunc de præsenti revolat, *a quella foce*, scilicet tiberinam; et ecce rationem, *però che qual*, idest, omnis anima quæ, *non si cala verso d'Acheronte*, idest, non

descendit damnanda ad infernum in quem intratur per passum Acherontis, *si raccoglie sempre qui vi*, scilicet ad portum almae urbis, quasi dicat breviter quod Angelus non colligit animas ab alia parte quam a christiana fide, cuius est caput romana ecclesia.

Et io. Ista est quarta et ultima pars generalis, in qua poeta ostendit quomodo invitaverit Casellam ad cantandum, et quomodo cantus illius et auscultatio eorum fuerint (¹) disturbata per Catonem. Et primo exordiens adiurat eum per beneficia præterita, ut ita nunc recreet ipsum fatigatum cantu suo semel, sicut olim in vita sæpe facere solebat. Unde dicit: *et io, supple dixi Casellæ: se nuova legge*, scilicet post mortem, *non ti toglie memoria o uso*, quasi dicat: si non perdidisti per mortem memoriam et usum, quæ duo maxime conservant artem; et loquitur conditionaliter, quia nesciebat si iste qui perdidérat organa, quibus vox formatur, per mortem, posset cantare, et dicit: *all' amoroso canto*, quia præcipue fuerat expertus dulcedinem cantus Casellæ in materia amoris; ideo dicit: *che mi solea quelar tutte mie voglie*, idest, qui cantus solebat sedare mihi passiones amoris; et sic captat benevolentiam in eo quod dicit illum fuisse cantorem eximium, adiutorem sui amoris; unde petit: *di ciò*, idest, de amoroso cantu, *ti piaccia*, loquitur blande, *di consolarmi alquanto l'anima mia*, quæ vere indiget consolatione; unde dicit: *che venendo qui*, idest, quæ anima mea veniens ad istum purgatorium, *con la mia persona*, idest, carne humana, *è affannata tanto*, simul cum corpore per tot aspera loca, per tormenta pœnarum. Et hic nota quod poeta noster de industria singit quod petat delectationem cantus ad relevationem suarum curarum, quia de rei veritate summe delecta-

(¹) S. fuerunt.

tus est musica. Primo quidem ratione generali, quia haec est delectatio naturalis⁽¹⁾ omnibus; sicut enim philosophus scribit octavo Politicorum, ait Museus magnus musicus et Musarum amicus hominibus esse delectabilissimum cantare. Secundo ratione speciali, quia poeta; musica enim est necessaria poetæ. Unde Calcidius: Musicæ quidem consanguineam esse poeticam palam est omnibus. Tertio ratione specialissima: cum enim usus musicæ naturaliter sit amicus omnibus ætatibus et omnibus moribus, maxime⁽²⁾ juvenes et melancholici indigent delectatione secundum philosophum. Hic⁽³⁾ poeta fuit valde melancholicus a natura et a studio, sicut communiter fuerunt viri sapientes. Unde Aristoteles libro Problematum petit⁽⁴⁾ propter quod quicumque fuerunt viri excellentes aut secundum philosophiam, aut politiam, aut poesim, aut artes videntur esse melancholici, qualis fuit Hercules; Tullius tamen, cui dictum non placet, ridet hoc in suo Tusculano. — *Amor*. Hic poeta ostendit formam et suavitatem cantus istius Casellæ, et breviter dicit, quod Casella benevolus non tardavit vel negavit cantare, sicut est commune vitium omnium cantatorum⁽⁵⁾, qui sunt rogati, ut ait Horatius; sed statim cœpit canere; unde dicit: *elli, scilicet Casella, cominciò a dir, scilicet, cantando: Amor che nella mente mi ragiona.* Hic nota quod Dantes fecit istam cantationem⁽⁶⁾ de virtutibus et pulcritudine Beatricis. Ipse enim nimium delectatus ab ipsa juventute sonis et cantibus musicis fuit amicus omnibus optimis musicis et citharœdis sui temporis, et præsertim Casellæ⁽⁷⁾, qui intonavit multos sonos eius; et prædictam cantilenam de amore Beatricis intonavit⁽⁸⁾

⁽¹⁾ E. generalis.

⁽²⁾ S. maxime quia juvenes.

⁽³⁾ E. Et hic.

⁽⁴⁾ E. petit, quare quicumque.

⁽⁵⁾ E. e 117, cantorum quando sunt.

⁽⁶⁾ E. e 117, cantionem.

⁽⁷⁾ E. isti Casellæ.

⁽⁸⁾ 117, intonavit et aliquando cantavit cum summa delectatione.

cum summa delectatione ipsius Dantis; unde dicit: *sì dolcemente, che la dolcezza dentro ancor mi sona*, quia impressio remansit in anima, quæ mirabiliter delectatur ⁽¹⁾ musica. Unde poeta, ut ostendat delectationem musicæ generaliter capere omnes, statim ostendit effectum illius cantus, dicens: *lo mio maestro, scilicet Virgilius, e quella gente ch' eran con lui, idest, et reliqua turba quæ erant* ⁽²⁾ cum illo Casella, quasi dicat: non solum viri studiosi sed vulgares, parevan sì contenti come a nessun toccasse altro la mente, quam ille cantus, quasi dicat, quod nullus videbatur curare de alia re, ita erat astractus cantu quod videbatur oblitus tendere ad montem, de quo paulo ante cum tanta cura quærebat. Et ut cognoscas, lector, quanta est virtus, potentia et efficacia musicæ, nota quod musica non solum speculationi, sed etiam moralitati coniuncta est. Nihil est enim tam proprium humanitati quam remitti dulcibus cantibus. Est autem musica tam naturalis, quod sicut scribit Boetius in prohemio suæ musicæ, infantes, juvenes et senes ita naturaliter cantibus musicis afficiuntur quadam affectione voluntaria, ut nulla sit omnino ætas quæ a delectatione dulcis cantilenæ separata sit. Musica naturaliter est tam potens quod mutat ⁽³⁾ et provocat homines ad devotionem, ut patet in choris ecclesiarum, placat ⁽⁴⁾ iram. Unde Pythagoras mitigavit juvenem ebrium tauromintanum, qui furiose volebat comburere domum, in qua erat clausa meretrix sua a quodam, qui etiam cognoscebat eam, sicut scribit Tullius in suo libro de consiliis. Similiter idem Pythagoras retraxit a furore alias juvenes ebriosos qui accensi cantibus tibiarum tentabant rumpere portas mulieris honestæ. Dicit etiam Boetius de Empedocle qui temperavit iracundiam adolescentis, qui furibundus in-

⁽¹⁾ S. delectabatur.

⁽²⁾ E. invitat et provocat.

⁽³⁾ S. e E. erat.

⁽⁴⁾ E. et placat.

vaserat hospitem suum, quia accusaverat patrem eius; omnis ætas, omnis sexus naturaliter melodia musicæ delectatur; unde in funeribus temperat planctus, ita quod causa flendi fit dulcior cum quodam cantico. Nam antiquitus fuit consuetudo quod cantus tibiae præcedebat planctum, sicut scribit Statius in maiori; unde videmus quod mulieres deplorantes planctus suorum quodammodo decantare videntur; Aristoteles etiam libro Problematum petit propter quod dolentes ⁽¹⁾ et delectantes fistulantur; et dicit: ut hi quidem minus tristentur; alii autem magis gaudeant: magni ergo et varii sunt effectus musicæ. — *Noi.* Nunc poeta ostendit qualiter Cato superveniens turbaverit ⁽²⁾ immensam delectationem eorum, arguens omnes negligentiae. Dicit ergo continuans partem parti: *Noi eravam tutti fissi ed attenti alle sue note,* scilicet cantus illius Casellæ, *et ecco il veglio onesto,* scilicet, Cato Uticensis, licet uterque Cato fuerit rigidus et honestus et hostis omnis lascivæ ⁽³⁾ vanitatis. Primus enim oratione gravissima clamavit in senatu romano contra impudentiam et audaciam fœminarum, quæ repetebant usum auri et argenti et prætiosarum vestium, licet non obtinuerint. Uticensis vero tacens sola præsentia sua vetabat in theatro ne fierent ludi inhonesti valde, in quibus mulieres nudabantur. Ideo merito poeta introducit eum increpantem vanam delectationem eorum; unde dicit: *che è ciò spiriti lenti, qui dimittitis honestum et sanctum iter virtutis propter delectamina vana;* *qual negligentia,* certe turpissima est jactura, quæ per negligentiam venit; *quale stare è questo?* in isto plano; ergo *correte al monte,* scilicet purgatorii, *a spogliarvi lo scoglio,* idest deponendum saxum et onus vitiorum, quod pergravat animam ad ima; ideo dicit: *ch' esser non la-*

⁽¹⁾ E. dolentes fistulant; et dicit.

⁽²⁾ 117, turbavit.

⁽³⁾ E. lascivæ.

scia a voi Dio manifesto; ad quem itur per istum montem altum. Et hic adverte bene quanta arte poeta noster utitur hic, qui primo posuit suam delectationem omnium, deinde mordacem increpationem Catonis. Unde volo ulteriorius te notare quod non obstante commendatione musicæ facta, poeta hic digne reprehenditur a Catone; primo, quia non erat amplius juvenis; secundo, quia hic renovabat cantum de materia amorosa, qua olim fuerat nimis inviscatus; tertio, quia nunc tendebat ad pœnitentiam, unde melius erat nunc plorando ad gaudium pervenire, quam cantando⁽¹⁾ pervenire ad planctum. Ad quod notandum quod sicut musica bene morata et temperata parit optimos effectus, ita si sit mollis et lasciva, pessimos, quia nullum vestigium sequitur honestatis. Unde Plato qui fuit magnus musicus præcipiebat quod pueri non erudirentur in omnibus modis musicalibus, ex quo volebat quod musica esset simplex et mascula, quali⁽²⁾ olim usi sunt lacedæmonii in Græcia, et romani in Italia, ad alliciendos animos juvenum ad amorem bellorum et laborum; sed non effeminata quæ emollit virilitatem. Nam teste Gregorio: *cum blanda vox queritur sobria vita deseritur.* Ideo Athanasius ad vitandam vanitatem usum canendi in ecclesiis interdixit. Ambrosius ad invitandam pietatem ordinavit ut caneretur. Augustinus de utroque dubitat, utrumque permittens, ut scribit libro Confessionum. Et quidam vir bonus et prudens habens curam magni conventus monialium, vetuit ne cantando divinum officium celebrarent. Sed, ut de cæteris taceam, Nero mollissimus, qui fuit vir omnium mulierum et mulier omnium virorum, nimis damnabiliter delectatus est omni genere musicorum, omnia theatra Græciæ percurrentes, ubi olim studium musicæ maxime viguit, adeo

(¹) E. cantando ad planetum attingere. Ad quod.

(²) S. qua olim.

quod ignarus musicæ reputabatur indoctus, sicut Themistocles præclarissimus dux et philosophus atheniensis culpatus est quia in convivio lyram recusavit. Et Epaminondas strenuissimus dux thebanus similis Catoni superiori, in tanta rerum industria laudatus est, quod sciebat optime canere lyra, sicut (¹) Tullius libro Tusculanarum: et Achilles juvenis se sono lyræ a laboribus recreabat; et Socrates senex in senio non erubescet discere musicam. Et idem Tullius secundo de Legibus mirabiliter commendat musicam, et pulcre disputat utrum sit utilis, et ostendit quod neque colenda, neque negligenda sit. Et Plato vir divini ingenii arbitratus est musicam ad statum sive corruptionem morum ac reipublicæ pertinere. Nero autem ita alienatus est mente per musicam, quod in ultimo discrimine positus deslebat, non quantus (²) princeps sed qualis musicus periret, ut scribit Svetonius in sexto. — *Come*. Hic ultimo poeta describit recessum illarum animarum per unam comparationem domesticam; et breviter dicit, quod isti fecerunt nunc sicut columbi, qui intendent ad capiendum cibum, exterriti clamore vel strepitu alicuius supervenientis, subito aufugiunt dimisso victu suo. Ordina sic literam, quæ videtur intricata: *vid' io, scilicet ego Dantes, quella masnada fresca, idest, turbam novam illarum animarum, lassar lo canto, illius Casellæ, e fuggir vèr la costa, scilicet montis purgatorii, com' uom che va, nè sa dove riesca, quia qui incipit tendere ad virtutem ignorat exitum et finem; così come li columbi, supple, fugiunt, quando adunati alla pastura, in campo ubi pascuntur, cogliendo biada o loglio, quieti senza mostrar l' usato orgoglio, idest dimisso magno murmure suo naturali, lascian subitamente star l' esca, qua tam dulciter pascebantur, per-*

(¹) E. sicut scribit Tullius.(²) E. non quantum.

*chè assaliti son da maggior cura, scilicet, fugiendi nocum-
mentum, quæ est maior cura quam sit cura capiendo
cibum.* Unde dicit: *se cosa appare ond' egli abbian paura,*
quasi dicat: si timent de salute sua. Et hic nota quan-
tum comparatio prædicta sit pulchra et propria. Primo
quidem columbi sunt pulcri, politi, amorosi, mansueti,
et tales sunt communiter isti cantores et pulsatores, ut
dictum est paulo supra de Casella; et sicut columbi con-
gregati in campo intenti pascuntur dulci cibo, ita isti
spiritus congregati in isto plano pascebantur attenti de-
lectabili cantu; et sicut columbi qui de se sunt natura-
liter inquieti quietantur ad cibum, ita isti spiritus simi-
liter de se inquieti quietabantur ad cantum; et sicut
columbi exterriti clamore alterius fugiunt dimisso cibo
timore impellente, ita isti spiritus territi clamore Cato-
nis fugierunt impellente pudore, qui est species timoris.
Et concludit poeta istum tractatum et claudit capitulum,
dicens: *nè la nostra partita, scilicet Virgilii et mei,
fu men tosta,* et facit diminutionem, quasi dicat, imo
multo velocior tanto quanto viri studiosi magis timent
verecundiam, et magis verecundantur de omni parvo
fallo, ut ipse poeta clare dicit statim in principio sequen-
tis capituli.

CANTUS TERTIUS, *in quo tractat sicut iverunt versus montem, ubi Virgilius declarat Danti quæstionem de corpore suo et de umbris omnibus; et in fine sicut invenerunt spiritus super montem, et interrogaverunt eos de itinere, et sicut dominus Manfredus imperator locutus est ei declarans tempus pænitentiæ contumacium sanctæ ecclesiæ.*

AVEGNACHE la subitana fuga. Postquam in superiori capitulo proxime præcedenti poeta (¹) tractavit et determinavit de prima specie relegatorum extra purgatorium, qui fuerant lenti ad pœnitentiam usque ad mortem seducti magna delectatione; nunc consequenter in præsenti tertio capitulo agit et tractat de secunda specie relegatorum extra purgatorium, qui neglexerunt suam conversionem ad Deum obstinati (²), magna maledictione ecclesiæ Dei, et sic gravius deliquerunt. Et istud capitulum sufficit dividere (³) in tres partes generales. In prima quarum poeta, continuans materiam præcedentem sequenti, discutit subtiliter et occulte duo dubia. In secunda describit in generali aliam turbam animarum et mores earum, ibi: *Noi divenimmo.* In tertia et ultima describit in speciali animam modernam cuiusdam viri illustris, qui semper fuit rebellis ecclesiæ in vita, ibi: *Et un di loro.* Ad primum veniens dico quod poeta per tractat (⁴) duas quæstiones, sed ante hoc pro continuatione præmittit dispositionem sui et Virgilii; quia enim dictum erat in fine præcedentis capituli, quod illi spiritus increpati a Catone omnes aufugerant, ideo nunc ostendit quid ipse fecerit: ne forte putares ipsum immiscuisse se

(¹) S. poeta noster.

(²) 117, dividi.

(²) E. obstinatione sua, magna.

(⁴) S. tractat.

gregi illarum animarum, dicit quod ipse solus recurrit ad ducem suum Virgilium, sine quo non poterat ascendere montem. Dicit ergo continuative: *Io mi ristrinsi*, idest, strictim reduxi me, *alla fida compagna*, idest, ad Virgilium fidem amicum, qui numquam deseruit eum quousque potuit sociare ipsum; qui Virgilius jam destiterat⁽¹⁾ a fuga, *avegna che la subitana fuga*, post reprehensionem Catonis, *dispergesse color*, idest, illas animas vanas, quasi dicat: licet dispersim fugerent omnes sine duce, *per la campagna*, idest, planitiem illius insulæ, *rivolti al monte*, scilicet purgatorii tendentes versus occidentem cum sole a tergo, *ove ragion ne fruga*, idest, in quo justitia stimulat et purgat⁽²⁾ nos. Et continuo facit antipophoram, dicens: *come sarei io senza lui corso?* sicut feceram paulo ante cum eo, quasi dicat: nullo modo; *chi m'avria tratto su per la montagna?* tam arduam, ut dicetur paulo post, quasi dicat: nullus nisi ipse, quia sola ratio dicit hominem ad virtutem illuminante sole divinæ gratiæ. — *Ei mi parea.* Hic poeta describit bonam dispositionem Virgilii et sui, quia scilicet Virgilius redivit ad suam gravitatem, et ipse ad suum principale intentum; unde dicit primo de Virgilio: *ei mi parea da se stesso rimorso*, scilicet, remorsu⁽³⁾ conscientiæ. Dicunt multi de errore suo, quia supra vacaverat ita attente cantui⁽⁴⁾ illius Casellæ: tu vero dic quod erat remorsus pro festinantia cursus, quæ disconvenit viro gravi, ut declarat litera sequens. Unde exclamat in commendationem bonæ conscientiæ: *O, idest, dico, coscienza dignitosa*, idest, dignitatibus plena, *e netta*, idest, pura. Conscientia enim dicitur quasi cum alio scientia, cum homo est sibi conscius suorum bonorum vel malorum; ideo dicit: *come l'è picciol fallo amaro morso!* quia illud

⁽¹⁾ E. distabat sive destiterat. ⁽²⁾ 117, pungit nos. ⁽³⁾ E. morsu.

⁽⁴⁾ S. cantu illius Casellæ. — E. cantui illius sui Casellæ.

peccatum quod videtur parvum vel nullum conscientiæ pravi hominis, videtur magnum conscientiæ boni. Error enim Virgilii hic fuerat parvus, imo forte nullus, scilicet cucurrisse parum; quia aliquando oportet cedere necessitatì et obedire tempori: et tamen de hoc Virgilius erubescerebat juxta illud Gregorii: *bonarum mentium est ibi culpas agnoscere, ubi culpa non est.* Augustinus tamen videtur contrarium velle qui dicit: *cum humilitatis gratia mentiris, si peccator non eras antequam mentireris, efficeris mentiendo.* Sed dictum Gregorii debet intelligi, quod vir bonus non solum facit sibi conscientiam si non servat præcepta, sed etiam si non servat consilia. Deinde poeta ostendit qualiter post reductionem Virgilii ipse statim se reduxit, et resumpsit suum propositum. Unde dicit: *la mente mia, idest, speculatio mentalis, che prima era ristretta, idest, distracta et abstracta ab illo suavi cantu Casellæ, lo intento rallargò, idest, intentionem principalem ampliavit et liberavit, quæ primo erat captivata et tota occupata circa illum cantum amoris, sì come vaga, idest, avida videndi res novas purgatorii;* ideo dicit: *e diedi il viso mio, scilicet intellectualem, incontro al poggio, idest, versus montem;* et declarat de quo monte loquatur, dicens: *che 'nverso 'l ciel più alto si disлага,* idest, qui mons magis et magis dilatatur usquequo perveniatur in cœlum. Unde nota quod poeta singit, quod hic mons incipit ab arcto, et gradatim ascendendo semper⁽¹⁾ ampliatur, sicut patet in arena Veronæ si incipis a fundo et tendis in altum; et talis recte est virtus. Et hoc feci, *quando li piedi suoi, scilicet illius Virgilii, lasciar la fretta, idest, quando cessavit a cursu et firmavit se.* Et tangit parvum fallum quod fecerat Virgilius, cum dicit: *che, idest, quæ festinantia, dismaga,*

(1) E. semper duplicatur sive ampliatur.

idest, disturbat, *l'onesta de*, sicut scribit Tullius libro Officiorum de Seneca ad Lucilium; et dicit: *ad ogni atto*. Sicut enim gravitas et modestia decet sapientem in actibus et verbis, sic et incessu. Velocitas enim est magis negotiatorum et mercatorum, quam philosophorum et poetarum; et vere videre Virgilium currere per illam planitiem, et Dantem post eum cum sua ampla toga, debebat præstare (¹) materiam risus etiam illi rigido Catoni.

— *Lo sol*. Nunc poeta intendit discutere (²) unam quæstionem, et quæstio est ista: quare anima separata posita in terra in medio radiorum solarium non facit ex se umbram? Hanc autem quæstionem tangit tacite in eo quod singit, quod ipse videns umbram suam ante se vertit se ad respiciendum umbram Virgilii, sed nullam videns obstupuit, et timuit perdidisse Virgilium suum; de quo ille advertens arguit eum ignorantiae suæ. Et primo tangit causam suæ dubitationis, dicens: *lo sol che dietro, scilicet post nos, siammeggiava roggio*, idest, splendebat rubens vel rudis, idest, novus, quia noviter ortus, *rotto m' era dinanzi alla figura*, propter umbram meam; nam sol oriens et occidens facit umbras longas; elevatus, minores, in meridie autem minimas, ut scribit philosophus libro Problematum; ideo dicit: *ch' aveva in me*, idest, in corpore meo obstante, *de' suoi raggi l'appoggio*, idest, quia ipse sol habebat inhærentiam radiorum suorum in me; et ob hoc, *io mi volsi da lato*, quia forte tunc ambulabant pari passu, *con paura d'essere abandonato*, quia non videbam umbram Virgilii, *quand' io vidi solo dinanzi a me la terra scura*, scilicet propter umbram, et non sic videbat ante Virgilium. Et hic nota quod poeta hic dubitabat et timebat de re numquam amplius visa, quia numquam viderat umbram suam in inferno

(¹) E. præbere.

(²) E. discurrere.

et Virgilium sine umbra, quia in inferno numquam oritur vel lucet sol. Et subdit quomodo Virgilius arguerit eum de ruditate sua, dicens: *el mio conforto*, idest, Virgilius solitus hortari me contra magnos timores et pericula inferni, *tutto rivolto*, versus me perpendens de errore meo, *incominciò a dire*, quasi indignanter⁽¹⁾: *perchè pur diffidi*, quasi diceret: o modicæ fidei, quare tam faciliter amisisti⁽²⁾ fiduciam et spem, quam debes et potes habere in me, qui numquam te deserui in terra dæmoniorum? Ideo dicit: *non credi tu me teco*, supple esse, *e ch' io ti guidi*, sicut soleo? — *Vespero*. Hic Virgilius solvit dubitationem Dantis assignans causam huius rei; et dicit breviter quod hoc accidit, quia non habet carnem secum, quam reliquit sepultam in hemisperio superiori; et anima separata est substantia simplex, incorporea, spiritualis, nullam habens densitatem per quam possit impedire penetrationem radiorum. Tangit autem locum suæ sepulturæ, dicens: *Vespero è già colà*, idest, jam est sero in Italia, quia, ut dictum est clare in capitulo praecedenti, jam erat facta lux ubique in illo hemisperio inferiori, ubi erant isti; ergo tenebra noctis facta erat in nostro superiori, ubi jacet⁽³⁾ corpus Virgilii, ideo dicit: *dov' è sepolto lo corpo*, scilicet meum, *dentro al qual io facev' ombra*, scilicet, cum anima mea erat coniuncta corpori in vita: et declarat in speciali locum et modum sepulturæ. Et hic nota, lector, quod sicut poeta noster fecit in inferno Virgilium describere patriam in qua natus est, scilicet Mantuam in honorem et laudem Virgilii, quia Mantua est nobilissima civitas; ita nunc in purgatorio singit Virgilium tangere patriam, qua maxime delectatus est in vita, et apud quam sepultus est, scilicet Neapolim. Est enim Neapolis civitas litorea nobilis-

⁽¹⁾ 117, indignatus.

⁽²⁾ E. amisisti tu fiduciam.

⁽³⁾ 117, erat.

sima, non dicta ab Enea sicut vulgus, imo potius ab hostibus troianorum, scilicet a græcis. Est enim græca civitas, quæ olim vocata ⁽¹⁾ est Parthenope a virginе conditrice, civitas olim dilecta Virgilio, cuius ipse meminit in fine libri Georgicorum, ubi dicit: *Illo Virgilium me tempore dulcis ⁽²⁾ alebat, Parthenope.* Ab una parte Neapolis non longe a Puteolis est mons Phalernus celebratus carminibus poetarum propter prærogativam vini, et inter Phalernum et mare est quidam mons saxeus manibus hominum excavatus, quem vocant criptam neapolitanam, quem vulgus dicit a Virgilio magicis incantationibus perforatum, sicut et in cæteris quæ miranda videntur visui, sicut etiam dicunt quod castellum Ovi factum est ab eodem Virgilio. Unde novissimus poeta Petrarcha scribit quod interrogatus semel a serenissimo rege Roberto quid de hoc sentiret, respondit ridenter, se nunquam legisse Virgilium fuisse marmorarium aut lapicidam; quod rex approbans ait: non vestigia magicæ, sed ferri illic esse. Est ergo via publica arcta ⁽³⁾ sed longissima per medium huius montis tenebrosa, et horribili nocte semper obscura, de qua etiam dicit vulgus aliud mirabile, scilicet quod inviolata est tempore belli, et nullis latrociniis attentata, cuius in epistolis ad Lucilium Seneca facit mentionem. In fine vero huius obscuri itineris, ubi primo incipit videri cœlum in alto monte videtur sepulcrum Virgilii operis antiqui; et ex hoc forte nata est opinio quod Virgilius fuerit autor huius caveæ. Virgilius enim peregre moriens, dum proficisceretur in Græciam infirmatus in via inter extrema suspiria recordatus est suæ Neapolis, et obtinuit reduci ad eam, ut quam vivus amaverat, defunctus incoleret. Ab alia parte Neapolis est alius mons olim dictus Ve-

⁽¹⁾ E. vocabatur Parthenope.

⁽²⁾ E. dulcis amabat.

⁽³⁾ E. arcta longissima.

suvius (¹), hodie vero vulgo vocatur Summa: hic mons biceps, imperante Nerone, factus est ardens, et per multa sæcula ignem emisit. Ad quod spectaculum olim accessit Plinius secundus veronensis gratia videndi et cognoscendi causas incendii, sed vento cinerem et favillam excitante oppressus est; sicque illud ardens ingenium vivum sepultum est in cineribus illis. Sic Neapolis ex una parte custodit Virgilium mantuanum, ex alia Plinium veronensem, virum multiplicis scientiæ et floridæ eloquentiæ. Est autem iste mons mirabilis fructu multarum rerum, sed præcipue ubertate vini, quod græcum appellatur, quia illa pars Italiæ olim a græcis possessa Magna Græcia vocabatur. Et nota quod tota illa regio, quæ hodie dicitur Terra Laboris, fuit olim pars Campaniæ et utraque appellatio ab urbe facta est a camporum fertilitate, et terrarum cultu, quoniam ager Campanus non solum pulcerrimus Italiæ, sed etiam orbis terrarum, ut ait Livius. Hoc ideo diffusius tetigi, ut videoas quod poeta digne fecerit memoriam de terra fertilissima, in qua jacent ossa fructiferi ingenii et alti eloquii in montibus fructiferis et altis apud Neapolim. Nunc ad literam; dicit Virgilius: *Napoli l'ha, scilicet illud corpus meum sepultum, e da Brandizio è tolto*, quia Virgilius mortuus est Brundisii (²), et eius ossa relata sunt Neapolim, ubi præceperat sepeliri. Alii tamen scribunt quod mortuus est (³) apud Tarantum. Hæc omnia et eius opera tanguntur in eius brevi epitaphio, quod tale est: *Mantua me genuit, Calabri rapuere, tenet nunc Parthenope; cecini pascua, rura, duces, quasi dicat: scripsi Bucolica, Georgica, Eneida.* Ex dictis Virgilius concludit, quod non debet mirari si non facit umbram, et arguit a minori et a simili, quia videmus quod corpora cœlestia non im-

(¹) E. Vesevus.

(²) E. Brondusii.

(³) E. sit apud.

pediunt (¹) unum visionem alterius, quia videmus Saturnum non impediente (²) Jove; et corpus Veneris vel Mercurii non facit umbram ad radios solares; quanto ergo minus anima, quæ est substantia spiritualis, non facit umbram. Dicit ergo: *Ora se innanzi a me nulla s' aombra*, idest, si terra vel aliud corpus non obumbratur vel obscuratur per umbram, quæ proveniat a me, *non ti meravigliar più che de' cieli, che l' uno all' altro raggio non ingombra*, idest, non impedit, non obstat quin radii alterius cœli penetrant et transeant, et unus planeta non obstat radiis alterius, cum tamen stella sit densior pars orbis: simile videmus in corporibus diaphanis, sicut in vitro, per quod radii solares penetrant sine umbra. — *A sofferir.* Nunc Virgilius solvit aliam quæstionem quæ oritur ex solutione dictæ quæstionis; et est litera valde fortis, et communiter male intellecta a pluribus, quia loquitur multum velate. Dico ergo quod Virgilius respondet quæstioni tacitæ, quam statim Dantes facere parabat vel facere poterat, obiiciens sic: Tu dicas quod anima sine corpore non facit umbram, quia non potest pati a radiis solaribus; unde ergo est quod tu et alii poetæ vocatis animam umbram, quæ potest pati tot et tam varia genera poenarum, sicut jam ostendisti mihi per totum infernum, et promittis te ostensurum per totum purgatorium? Ad hoc respondet Virgilius quod hoc non fit naturali ratione, sed dispositione divina. Dicit ergo: *la vertù, scilicet divina, cui natura samulatur, dispone simili corpi;* vocat umbras corpora similia corporibus cœlestibus, quia sunt visibles sicut illa; et est propria metaphora, quia animæ sunt de natura cœlesti ingentiae, incorruptibiles, sicut et cœli, et bene dicit disponit, quia non sunt dispositæ per naturam, *a sofferir,* idest,

(¹) S. impediunt visionem alterius.

(²) E. non impedire Jovem.

ad patiendum, *tormenti*; in generali. Modum autem non vult esse nobis notum; unde dicit: *che*, idest, quæ virtus divina, *non vuol ch' a noi si sveli*, idest, manifestetur, *come fa*, idest, quomodo disponit sic umbras ad pœnam. Et propter hoc facit continuo optimam dissuasionem contra superbam curiositatem hominum, qui quærunt ratione naturali investigare secreta Dei, qui tamen non possunt cognoscere manifestissima naturæ. Dicit ergo: *matto è chi spera che nostra ragione*, scilicet naturalis, *possa trascorrere*, velocitate ingenii humani, *la infinita via*, idest, incomprehensibilem, *che*, idest, quam viam, *una sostanzia in tre persone*, idest, Deus unus et trinus, *tiene*, scilicet in puniendo animam incorpoream igne corporali. — *State*. Hic Virgilius facit suam suasionem circa naturale desiderium sciendi, et dat optimum consilium generale omnibus hominibus, ut debeant animum captivare in obsequium fidei, dicens: *state contenti, umana gente*, idest, o genus humanum, *al quia*, quasi dicat: sufficiat vobis credere quia sic est, et non quærere propter quid est, in his de quibus a nobis non potest plene assignari ratio vel causa; debemus enim simpliciter confiteri quia talia sunt supernaturalia, nec de eis possumus habere notitiam nisi per revelationem. Ad quod nota quod secundum philosophum duplex cognitio, sive demonstratio habetur de re, scilicet propter quid et quia. Demonstratio propter quid est quando demonstratur⁽¹⁾ et probatur effectus per causam quæ fit a priori; demonstratio vero quia est quæ fit a posteriori, scilicet quando demonstratur causa per effectum, sicut gratia exempli simile videmus in rebus naturalibus; magnes enim attrahit ad se ferrum, et non tamen attrahit aerem sibi vicinorem et leviorem; sed si adhi-

(¹) E. demonstratur effectus et probatur per causam.

bes adamantem, ut dicit Augustinus, desinit trahere et remittit. Hoc ego scio cognitione⁽¹⁾, quia scilicet ab effectu, quia ad oculum video, tamen nescio propter quid, quia ignoro causam; unde sapientes dixerunt quod magnes habet hoc a virtute specifica, ita possem dicere de multis. Modo ad propositum poeta noster singit quod Virgilius, qui est sua ratio naturalis, hic sponte se subiicit fidei, et suadet aliis ut sint contenti credere quia sic est, et non quæramus rationem, sicut fides dictat, quod Deus est trinus et unus, et quod est infinitæ potentiae, et quod⁽²⁾ Christus est Deus et homo, et quod anima patitur ab igne corporeo: ergo si non vis errare, noli investigare, crede et manduca. Et confirmat Virgilius quod dixit duplici ratione, quarum prima videtur talis: si possibile esset per rationem humanam cognoscere divinitatem et ordinem illius in creaturis, certe hoc novissent primi parentes formati manu divina in natura integra et perfecta; sed si isti non potuerunt noscere omnia, quanto minus nos concepti in corruptione, nati in peccato inter tot errores? Dicit ergo: *ché, idest, quia, se possuto aveste veder tutto, idest, scire et cognoscere omnia clare, mestier non era parturir Maria,* quia⁽³⁾ si Deus voluisset hominem scire omnia, non præcepisset primis parentibus ne gustarent de ligno scientiae boni et mali, et si illi non gustassent, non esset datum genus humanum; et si genus humanum non esset datum, non oportebat Christum nasci et pati pro redemptione eius: ideo de primo ad ultimum si homo potuisset scire omnia non oportebat Mariam parere Christum. Scio tamen quod aliqui faciunt instan-

⁽¹⁾ E. cognitione scilicet ab effectu quia video ad oculum, tamen.

⁽²⁾ E. quod Dominus Jesus Christus Redemptor noster prætiosissimus Deus est et homo.

⁽³⁾ 117, quasi dicat: si Deus.

tiam contra istam ⁽¹⁾ solutionem dicentes, quod etiamsi Adam non peccasset oportebat Christum nasci, quia fuerat aeternaliter praedestinatus. Et tunc litera exponetur sic: si potuissetis videre totum per rationes naturales, non oportebat Mariam parere Christum qui daret nobis fidem quae non querit rationes; sed quicquid dicatur credo quod prima expositio sit magis de intentione poetae, quia Thomas de Aquino, quem ipse satis sequitur in divinis, tenet quod si Adam non peccasset non oportebat Christum nasci; nam ubi non est plaga, non est opus medicina; sed unusquisque suo ingenio teneat quam opinionem vult. Unum tamen notandum videtur, quod non solum licet homini scire omnia, sed non licet scire pauca, ita ut vera videatur sententia dicentis: Latet omne verum, discurre per singulos sapientes rerum divinarum et humanarum, et invenies omnia erroribus plena. Augustinus et Hieronymus tanti doctores sacræ Scripturæ, qui intendunt salutem animarum, quantum inter se aliquando discordant? medici qui intendunt salutem corporum, quomodo convenient? pete Avicennam et Averroini: legistæ qui curant vitas et substantias hominum, quantum habent opiniones contrarias? decretistæ quomodo invicem contradicunt? astrologi qualia mendacia dicunt? De ⁽²⁾ cæteris taceam. — *E disiar.* Hic Virgilius confirmat hanc nobilem persuasionem suam alia ratione, et videtur arguere sic: si possibile esset per rationem naturalem et scientiam acquisitam cognoscere divinitatem, et ordinem illius in creaturis, certe maxime novissent ⁽³⁾ haec et alia antiqui excellentissimi philosophi; sed nos videmus quod Aristoteles et Plato, qui noverunt plus cæteris illud quod sciri potest

⁽¹⁾ E. istam instantiam et solutionem.

⁽²⁾ E. ut de cæteris.

⁽³⁾ E. e 117 novissent hoc et alii.

per intellectum humanum, non noverunt omnia etiam in puris naturalibus, et multo minus in divinis, quia non ⁽¹⁾ creationem, non incarnationem, non resurrectionem. Dicit ergo: *e vedeste*, scilicet, vos homines novistis *tai*, scilicet, magnos philosophos, *disiar*, idest, desiderare scire totum, *senza frutto*, quia voto frustrati sunt, *che serebbe lor disio quetato*, si potuissent omnia scire per rationem, et non fuisset necessaria fides; sed sapientes stulti inventi sunt, ideo dicit: *che*, idest, quod desiderium et appetitus sciendi omnia via naturali, è *dato lor per lutto*, idest, est conversum illis ⁽²⁾ in planctum, *eternalmente*, quia æternaliter sunt privati visione Dei, quem semper suspirant. Et declarat Virgilius qui fuerint isti de quibus loquitur, dicens: *io dico d' Aristotele e di Plato*. Et hic nota, lector, quod poeta noster semper et ubique præmittit Aristotelem Platoni; unde in inferno vocavit eum magistrum scientum, et Platonem et Socratem posuit propinquiores illi et merito, quia Aristoteles extirpavit errores omnium, et ⁽³⁾ veritatem latentem sub tenebra ignorantiae adduxit in lucem; nec unquam inveni aliquem magnum physicum qui hoc negaverit. Aliqui tamen magni morales et catholici præferunt Platonem, sicut Cicero qui vocat Platonem deum philosophorum commendans Aristotelem dicit: Platonem semper excipio. Et Augustinus qui sequitur Tullium idem dicit, quia dicta Platonis sunt magis accommodata ⁽⁴⁾ fidei christianæ. Et Calcidius commentator Platonis dicit quod Aristoteles suo quodam more pleni perfectique dogmatis electo quod visum sit, caetera fastidiosa incuria negligit. Similiter Macrobius commentator Tullii plus commendat Platonem. Sed certe non video quare libri Platonis non sunt ita translati ad nos, non leguntur, non allegantur, cum tamen multi

⁽¹⁾ E. quia non intellexerunt creationem.

⁽²⁾ 117, in illis.

⁽³⁾ E. et virtutes latentes.

⁽⁴⁾ S. e E. accommodata.

inveniantur in sermone græco, quare non commentati sunt a maximis philosophis sicut ab Averroë et Alberto magno? Nonne satis patet ex paucis libellis Platonis translatiis quod Plato persuadet, et Aristoteles demonstrat? Et dicunt fautores Platonis quod Boetius fuit platonicus, sed quare transtulit dicta et libros Aristotelis in sermonem latinum cum tanta cura ut⁽¹⁾ magis stetur eius translationi quam antiquæ? et quare commentavit aliquos libros eius? Socrates autem omne studium philosophiæ convertit ad mores, et conatus est facere hominem bonum magis quam scientem; imo voluit quod virtus non differret a scientia. Et quia magnus fuit numerus philosophorum et poetarum, qui per speculationem devenerunt in cognitionem multarum rerum naturalium et moralium, ideo bene dicit Virgilius: *e di molti altri*, sicut de Averroë commentatore et multis, qui superbe crediderunt omnia scire, de quibus alibi dictum est. Et dicit Dantes: *e qui chinò la fronte*, idest, ipse Virgilius hoc dicto deiecit oculos ad terram ex dolore et pudore, quia dictum tangebat ipsum, quasi dicens tacite: et ego infelix de numero illorum fui, *e più non disse*, quia vocem amisit, ita quod non potuit amplius facere verbum de tali materia, *e rimase turbato*.

Noi divenimmo intanto. Ista est secunda pars generalis capituli⁽²⁾, in qua poeta describit aliam turbam⁽³⁾ animarum aliorum relegatorum extra purgatorium. Et primo describit locum ad quem appulerunt ab eius arduitate, dicens: *Noi divenimmo intanto a piè del monte*, idest, nos ambulantes ita per planitiem humilem conserentes de materia ardua pervenimus ad radices montis. Et hic nota quod hic est primum principium montis, idest, primum initium virtutis; ideo statim tangit eius

⁽¹⁾ E. ut scilicet magis.

⁽²⁾ E. huius capituli.

⁽³⁾ 117, turbam aliarum animarum relegatarum.

difficultatem, dicens : *quivi trovammo la roccia sì erta,*
 idest, ripam tam arduam, *che 'ndarno vi sarien le gambe*
pronte, idest, frustra quis tentaret ascendere pedibus
 quantumcumque agilis montanus. Et continuo describit
 difficultatem huius (¹) montis per comparationem ad dif-
 ficultatem nostrorum montium italicorum. Et in effectu
 poeta vult dicere quod in riperia Januæ, in qua sunt
 itinera difficillima omnium, nulla via est tam aspera,
 quæ non sit plana et facilis respectu istius. Unde volo
 te notare ad intelligendam plane istam nobilem com-
 parationem, istam regionem fuisse olim alteram cotem,
 quæ romanæ virtutis aciem longo exercitio per multos
 annos exacuit. Sicut enim scribit Livius habebat omnia
 in se quæ haberent (²) facere romanum militem vigilem
 et sollicitum, scilicet locorum montanam duritiem, ho-
 stium promptam velocitatem, victualium difficultatem,
 insidiarum opportunitatem, munitionem castellorum, con-
 tinuationem laborum, plurimum periculi, minimum præ-
 dæ, nihil otii. Ex his ergo vide, lector, quantum præ-
 dicta faciant ad propositum, quia vir tendens et tentans
 ascendere ad montem virtutis, tamquam miles romanus,
 invenit omnia impedimenta, sicut loca et tempora aspera,
 fortes adversarios, continua bella, omnia incommoda ; et
 ut concludam cum Livio, cum ubique terrarum esset
 pugnandum cum singulis difficultibus, hic cum multis
 uno tempore pugnandum erat ; et sicut tandem roma-
 nus vicit, ita vir fortis omnia vincit. Et dicit quod vir
 natus est ad virtutem, sicut avis ad volatum. Nota etiam
 manifestum errorem eorum qui dicunt quod Liguria est
 Lombardia plana, imo directe (³) per contrarium regio
 montana, quæ est inter Varum et Macram flumina, ut
 ait Florus. Per hoc ergo poeta ostendit quam difficilis

(¹) 117, illius montis.

(²) S. habebant.

(³) E. directe est per.

est accessus ad virtutem in principio. Ad literam ergo; dicit Poeta : *la via più diserta, la più romita*, idest, alta et aspera, *tra Lerice e Turbia*, Lerice est una terra januensium (¹) in riperia versus orientem : Turbia, est unum castellum fortissimum in fine Italiae in introitu provinciae super Monacum ; vere Turbia, quasi turbans viam volentibus intrare vel exire Italiam; et vere qui fecit ista itinera alpestria riperiae Januae potest imaginari, quod poeta non poterat melius exprimere asperitatem locorum per quae habebant modo ire; ideo dicit: *è una scala agevole et aperta*, idest, facilis et plana, *verso di quella*, idest, respectu (²) illius ripæ montis. Et vere difficillima videtur via recedere a deliciis voluptatum ad pœnitentiam et purgationem. — *Or chi sa*. Hic poeta ostendit quomodo Virgilius cœperit inquirere de via habiliori ad ascensum. Dicit ergo: *disse 'l maestro mio*, scilicet Virgilius, *fernando il passo*, scilicet non eundo, *or chi sa da qual man la costa cala*, idest, a qua parte mons est proclivior ! Et loquitur admirative tamquam ignarus loci et territus asperitate viæ; unde dicit: *sì che possa salir chi va senz'ala*? Hoc dicit Virgilius pro Dante qui non habebat ibi alas sicut Angelus, imo habebat secum corpus deprimens (³) et retrahens deorsum, quasi dicat tacite, quod homo vivens in carne non habet intellectum angelicum, nec potest volare nisi eo modo quo dicetur infra capitulo quarto sequenti. Et subdit poeta qualiter intendentibus ad investigandam viam faciliorem supervenit nova turba aliarum animarum venientium valde lente. Ordina sic literam: *e una turba d'anime*, ista erat secunda secta (⁴) negligentium pœnitentiam usque in finem, *che movieno i piè ver noi*, idest venie-

(¹) 117, Januae. (²) E. respectu ripæ illius montis.

(³) E. reprimens et retrahens. — S. deprimens et detrahens.

(⁴) E. turba negligentium.

bant versus nos, et dicit: *e non parevan*, idest, et non videbantur movere pedem, *sì venian lente*, et vere isti veniebant tarde ad montem purgatorii, qui positi in consumacia ecclesiæ excommunicati nunquam converterunt se ad montem nisi in extrema morte. Ideo debes intelligere de istis id quod notavi de aliis primæ speciei, scilicet quod autor non purgat eos hic aliqua pœnitentia⁽¹⁾, ut innuat quod isti in vita nunquam pœnituerunt; ideo fingit quod stent per tantum tempus extra purgatorium; unde dicit: *m' apparì da sinistra*, idest, visa est mihi venire⁽²⁾ a longe a sinistra, mentre *ch' ei tenea il viso basso*, idest, interim cum ipse Virgilius teneret caput inclinatum ad terram, sicut est de more meditantis, *e esaminava del camin la mente*, idest, et dum consuleret mentem suam sive exploraret in mente sua de itinere faciendo; *et io mirava suso intorno al sasso*, quasi dicat: vidi istam gentem dum Virgilius teneret oculos deorsum et ego sursum circa montem, uterque sollicitus de via. — *Leva*. Hic poeta ostendit, qualiter ostenderit Virgilio gentem istam daturam sibi consilium. Dicit ergo: *diss' io al maestro*, idest, ego Dantes dixi Virgilio: *leva gli occhi tuoi*: et sic vide quod Virgilius tenebat oculos depresso et Dantes levatos, cuius contrarium dicunt aliqui textus, *ecco di qua chi ne darà consiglio*, ad eligendam viam, *se tu da te medesmo aver nol puoi*, et est morale dictum. Per hoc enim notat quod vir, quantumcumque peritus et expertus, non debet erubescere discere a minori, imo oportet saepè doceri ab ignaro vulgari. Unde non dubito quod Virgilius in libro Georgicorum multa habuit⁽³⁾ a rusticis suis quos consulebat de aliqua re, in cuius cognitione nunquam devenire potuisse cum toto suo ingenio vel studio, et ita Dantes,